



Miljø- og
Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020 - 16874
Den 30. september 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1347 (MOF alm. del) stillet 4. september 2020 efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 1347

”Vil ministeren oversende den vurdering af, hvorvidt etablering af kameraovervågning på privat ejendom er et proportionalt indgreb, der blev udarbejdet i forbindelse med Danmarks erklæring ”Vedrørende et projekt om fuldt dokumenteret fiskeri i Kattegat”, som Danmark afgav i forbindelse med Rådsmødet i december 2019, hvor det blev besluttet at gennemføre et projekt om kameraovervågning af fiskeriet?”

Svar

En sådan skriftlig vurdering er ikke udarbejdet i forbindelse med erklæringen på rådsmødet i 2019. Der er ikke noget krav om, at sådanne skriftlige vurderinger udarbejdes i forbindelse med rådsmøderne i EU.

Det er klart, at vi som politikere altid skal sikre, at de tiltag, vi indfører, er proportionelle med de formål, vi ønsker at forfølge, særligt når det drejer sig om borgernes rettigheder. Vi står i en alvorlig situation med en meget lille torskebestand i Kattegat. Samtidig indikerer oplysninger fra både fiskere og forskere, at der er kommet flere små torsk i Kattegat i løbet af 2019. Hvis vi skal skabe en mulighed for, at disse små torsk kan danne grundlag for en stigning i bestanden, skal de beskyttes bedst muligt. Overholdelse af landingsforpligtelsen er vigtig i den forbindelse, og data fra fiskerikontrollen og forskerne viser entydigt, at der er store problemer med overholdelsen af reglerne. Elektronisk monitorering er den mest effektive og omkostningseffektive vej at gå for at sikre overholdelsen af landingsforpligtelsen. På den baggrund har Miljø- og Fødevareministeriet vurderet, at elektronisk monitorering er et proportionelt tiltag i forhold til udfordringen med beskyttelsen af torsken i Kattegat.

Forud for rådsmødet gav Folketingets Europaudvalg desuden mandat til tiltaget med elektronisk monitorering, for at Danmark kunne forhandle en torskekvote hjem, der kunne sikre, at jomfruhummerfiskeriet i Kattegat kunne fortsætte.

Mogens Jensen

/

Nis Christensen

